

**Construirea scolii sportive
pentru elevi din mun.Straseni,
str.Cetatea Alba, 2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1
Retele electrice exterioare AEE

Valoarea de deviz 38 189,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16B3	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	6,400	95,72 95,72	612,58 612,58
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,200	17,88 17,88	92,95 92,95
3	AcA10A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc	2,000	18,45 18,45	36,90 36,90
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,050	1 928,20 508,60	96,41 25,43
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,013	87 218,46	1 133,84

1	2	3	4	5	6	7
		PVC D110			7 668,46	99,69
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,200	250,43 35,18	300,51 42,21
7		Caramida rosie	buc	166,000	4,50 0,00	747,00 0,00
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,750	401,07 57,04	300,80 42,78
		<i>Total</i>	lei			3 320,99
		<i>Contributii sociale si medicale</i>	22,50 %			214,32
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			226,11
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			545,41
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			258,41
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 565,24 952,54
		2. Lucrari de montare				
9	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,200	382,30 382,30	76,46 76,46
10	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,200	3 203,40 375,35	640,68 75,07
11	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,200	2 249,10 478,00	449,82 95,60
12	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,180	4 175,78 1 055,17	751,64 189,93
13	08-02-147-2	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 2 kg	100 m	0,050	3 479,60 888,00	173,98 44,40
14		Cablu de putere bronat din aluminiu cu sec.5x50 mm2 АПВЗБ6ШП-1	m	40,000	98,45 0,00	3 938,00 0,00
15	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,050	3 741,00 1 827,80	187,05 91,39

1	2	3	4	5	6	7
16		Jgheab metalic 80x100x3000; 2.0mm	m	5,000	215,50 0,00	1 077,50 0,00
17	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,050	23 490,60 3 586,40	1 174,53 179,32
18	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm 5m (exclusiv otel, macara , camion)	10 buc	0,300	877,80 478,00	263,34 143,40
19	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm (exclusiv otel, macara , camion, suport corp de iluminat)	100 m	0,090	2 562,00 1 228,11	230,58 110,53
20		Otel rotund d20 mm	m	18,000	26,85 0,00	483,30 0,00
21	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,200	4 687,00 1 228,15	937,40 245,63
22	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,050	8 261,20 2 000,80	413,06 100,04
23		Furtun metalic izolat d40 mm	m	5,000	28,60 0,00	143,00 0,00
24	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,100	6 250,30 962,90	625,03 96,29
25		Cablu de putere din aluminiu cu sec.4x50 mm2 ABBГНГ-0,66	m	10,000	75,52 0,00	755,20 0,00
26	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1200x600x500 BZUM-TF-01-1000	buc	1,000	284,08 136,65	284,08 136,65
27	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze Contor de energie electrica, In=5-120 A ZMG-310CR	buc	1,000	50,16 50,16	50,16 50,16
28	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 - Intrerupator automat cu reglare In=100A BA88-37	buc	1,000	307,89 133,77	307,89 133,77
		Total	lei			12 962,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Contributii sociale si medicale</i>	22,50 %			397,94
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			875,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 344,17
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			934,82
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 515,21 1 768,64
		3. Utilaj				
29		Tablou de evidenta BZUM-TF-01-1000	buc	1,000	3 450,50 0,00	3 450,50 0,00
30		Separator de sarcina, In=100 A BP32	buc	1,000	618,50 0,00	618,50 0,00
31		Contor de energie electrica, In=5-120 A ZMG-310CR	buc	1,000	5 761,50 0,00	5 761,50 0,00
32		Intrerupator automat cu reglare In=100A BA88-37	buc	1,000	786,50 0,00	786,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 617,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,20 %			127,40
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 744,40

		Total	lei			31 824,85
		TVA	20,00 %			6 364,97
		Total deviz: Inclusiv salariu				38 189,82 2 721,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)